
「第２次あさひかわ男女共同参画基本計画」評価指標一覧

基本
目標

基本的
方　向

評価指標 基準値 目標値

基本目標１　男女共同参画社会の実現に向けた意識変革の促進

基本的方向１　男女共同参画の視点に立った教育・学習の推進

①性別に基づく固定的役割分担の考え方に反対の人
※「反対である」と「どちらかといえば反対である」と回答した人の割合

52.1%
(R1)

62%
(R11)

②男女共同参画社会の形成についての満足度
※「満足」と「まあ満足」と回答した人の割合

12.6%
(R1)

15.6%
(R11)

基本目標２　あらゆる分野における男女共同参画の促進

基本的方向２　政策・方針決定過程への女性の参画の拡大

③市の附属機関等における女性委員の割合
25.5％
（R2）

36%
(R12)

④市職員の管理職における女性の割合
※保育士・消防職・医療技術関係職を除いた行政職全体の割合

11.1%
(R2)

15%
(R8)

⑤企業の管理職における女性の割合
※課長職以上の女性の割合

7.9%
(R1)

15%
(R11)

基本的方向３　男女共同参画の視点に立ったまちづくりの推進

③市の附属機関等における女性委員の割合(再掲）
25.5％
（R2）

36%
(R12)

基本目標３　誰もが働きやすい環境づくり

基本的方向４　男女の多様な働き方の促進

⑥女性就業率
39.8%
(R1)

43%
(R6)

基本的方向５　ワークライフバランスの推進

⑦ワークライフバランスを実現できていると思う人の割合
※対象年齢18歳～59歳

17.1%
(R1)

22%
(R11)

⑧市職員の年次有給休暇取得率
※標準付与日数（20日）に対する取得日数の割合

11.6日
(R1)

15日
(R8)

⑨企業に勤める人の年次有給休暇取得率
※平均取得率が60％以上の企業の割合

19.9%
(R1)

35%
(R11)

⑩市職員の男性の育児休業取得率
10.5%
(R1)

20%
(R8)

⑪企業に勤める男性の育児休業取得率
※取得率10%以上の企業の割合

6.8%
(R1)

13.6%
(R11)

基本目標４　誰もが安心して暮らせる社会の形成

基本的方向６　男女の人権の尊重

⑫相談機会が確保されていると感じている市民の割合
※「充実している」と「まあ充実している」と回答した人の割合

24.9%
(R1)

34%
(R5)

基本的方向７　生涯を通じた健康の保持・増進

⑬健康寿命

（健康寿命）　男性：79.32歳　女性：83.75歳　(H29)
（平均寿命）　男性：80.70歳　女性：86.65歳　(H29)

※基準値からの増加分を比較

平均寿命の増
加分を上回る
健康寿命の増

加
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